1

令和６年度 青少年女性センター運営委員会議事録

１ 開催日時  令和６年８月７日 (水) 午後７時～７時 30 分

２ 開催場所  レディヤンかすがい２階 講習室

３ 出席者

【座長】   春日井スカウト団協議会       森 幸子

【委員】   春日井市婦人会協議会        時田 加代子

      春日井市子ども会育成連絡協議会   小出 修

かすがい女性連盟          島居 桂子

     春日井市スポーツ少年団       安藤 誠

春日井市インディアカ協会      横谷 哲男

         春日井水墨画協会          飯尾 博明

        真陽春会              冨田 えり

        愛知県立春日井高等学校       佐野 好宏

【事務局】 市民生活部長            足立 憲昭

多様性社会推進課長         長縄 友美

    多様性社会推進課課長補佐      小嶋 直樹

    多様性社会推進課施設管理担当主査  加藤 大一朗

４ 傍聴者   なし

５ 議題    (1)令和５年度事業報告について

(2)令和６年度事業計画について

６ 会議資料  議題に関する資料

７ 議事内容  (1)令和５年度事業報告について

(2)令和６年度事業計画について

2

議題(1) 令和５年度事業報告について

【加藤主査】

 「令和５年度事業報告について」説明。

【小出委員】

 令和５年度に実施した主な施設の修繕のエアハンドリングユニット中性能フ

ィルター取替修繕はどのようなものですか。

【加藤主査】

 空調設備のフィルターの取替になります。

【飯尾委員】

 施設利用実績の表がありますが、この表には年齢構成などもありませんが何

か考察していることはありますか。

【加藤主査】

 特にありません。

【飯尾委員】

 今後、時間帯による利用者の年齢層の把握など考察すると良いと思います。

【森座長】

 国際交流ルームが来たことで、利用者の年齢層が若くなると思います。

【長縄課長】

 多目的ホールの運動利用は、若い人が多く、会議室の利用は、会社の会議等

の利用もありそれほど年齢層が高いという感じはありません。認定団体につい

ては高齢化の団体が増えていると感じます。

【島居委員】

 レディヤンという名前からするとヤングの部分が弱いかなと思いますが、親

子向け講座の応募が多いと聞きましたので、そういうところから利用が増える

と良いと思います。

【森座長】

 先日のサイエンスフェスタも好評だったようで、いろいろ工夫されていると

思います。

【足立部長】

 春日井市全体の話になりますが、会議室の利用率は３０～４０％、運動する

ための体育館の利用率は８０～９０％と高めです。現在、鷹来公民館の改修工

事を行っていますが、体育館の利用が多いので、体育館の他にスポーツのでき

る部屋を作る予定です。

【飯尾委員】

 せっかく数字をまとめられたので、今後これを生かしていただければと思い

ます。

議題(2) 令和６年度事業計画について

【加藤主査】

 「令和６年度事業計画について」説明。

3

【時田委員】

 先ほど親子向け講座の応募が多いとお聞きしましたが、人気のある講座を複

数回行うなどしてはどうでしょうか。

【加藤主査】

 書道教室については夏休みと冬休みの２回行います。その他については、今

年度から多文化共生担当が毎週金曜日と日曜日に日本語教室を行っているため

会議室の利用状況などからレディヤン講座だけを増やすことはむずかしい状況

です。

【森座長】

 日本語教室の参加者は多いですか。

【長縄課長】

 徐々に増えてきて、今年から高蔵寺ふれあいセンターでも行っています。

【島居委員】

 子どもが利用するにはトイレのドアが重いので改善いただければと思いま

す。

【長縄課長】

 確認しておきます。

【森座長】

 意見も出つくしたようですので、本日の議事につきましては、終わらせてい

ただきます。

 上記のとおり、令和６年度春日井市青少年女性センター運営委員会の議事の

経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成し、座長及び委員の１

人が署名する

令和６年９月３日

                座  長  森 幸子

                委  員  冨田 えり